
 
 

Протокол №27-2 

26.02.2024 

 Беркетмэ №27-2 

26.02.2024 

 

О работе технической инспекции труда  

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2023 году 

 

 

Заслушав информацию технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Сахипова И.И. «О работе технической инспекции труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2023 году» (прилагается), президиум 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Сахипова И.И. «О работе технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП 

в 2023 году» принять к сведению. 

2. В целях улучшения условий и охраны труда, бережного отношения 

к здоровью работников, профилактики производственного травматизма 

на предприятиях и в организациях отрасли, укрепления мотивации профсоюзного 

членства, технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП продолжить: 

− работу по осуществлению проверок состояния условий и охраны труда в 

соответствии с планом работы технической инспекции труда; 

− анализ обстоятельств и причин несчастных случаев на предприятиях и в 

организациях энергетики Республики Татарстан; 

− анализ деятельности уполномоченных лиц по охране труда на предприятиях 

энергетики Республики Татарстан; 

− упреждающую работу по недопущению несчастных случаев на 

производстве; 

− проводить мониторинг изменения законодательства и изучение нормативно-

правовой документации по охране труда; 

− проводить онлайн-семинары по вопросам охраны труда; 



2 

 

− в течении года вести работу по освещению деятельности технической 

инспекции труда в средствах массовой информации. 

3. Председателям первичных профсоюзных организаций: 

− продолжить работу по формированию ответственной позиции работников в 

части соблюдения требований охраны труда и окружающей среды, бережного 

отношения к своей жизни и своему здоровью; 

− в срок до 28 февраля 2024 года проработать с персоналом информацию об 

обстоятельствах и причинах несчастных случаев, изложенных в Обзоре травматизма 

за 2023 год как нормативно-техническую документацию (НТД) по охране труда, 

использовать при аттестации персонала, раздать уполномоченным по охране труда 

Профсоюза, а также использовать в мероприятиях по охране труда; 

− в срок до 28 февраля 2024 разместить Обзор травматизма на стендах и в 

классах охраны труда;  

− обеспечить разработку плана работы уполномоченных с учётом 

особенностей организационной деятельности предприятия; 

− в течении года контролировать актуальность информации на стендах и в 

классах охраны труда; 

− ежегодно, в срок до 31 марта, направлять в техническую инспекцию труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП обновлённую таблицу об уполномоченных с 

добавленными сведениями о вновь избранных уполномоченных по охране труда 

Профсоюза в ППО; 

− при избрании уполномоченных по охране труда Профсоюза акцентировать 

внимание на опыт, ответственность и авторитет работника среди коллег. Не 

допускать формального отношения в подразделениях при избрании уполномоченных 

по охране труда Профсоюза; 

− продолжать работу по внесению дополнений в коллективные договора 

пунктом о поощрении уполномоченных по охране труда Профсоюза за большой 

вклад в работу по осуществлению общественного контроля на предприятиях и в 

организациях отрасли; 

− в течении года поощрять уполномоченных по охране труда Профсоюза за 

добросовестную работу по выполнению общественного контроля за состоянием 

условий и охраны труда; 

− ежегодно проводить в первичной профсоюзной организации конкурс на 

звание «Лучший уполномоченный по охране труда»; 

− использовать возможность организации обучения уполномоченных по 

охране труда Профсоюза непосредственно в организации по индивидуальной 

программе «Энерготрансформация», разработанной совместно с технической 

инспекцией труда Электропрофсоюза РТ ВЭП. 



3 

 

4. Специалисту по информационной работе Мингалиевой Р.Ш. – информацию 

о работе технической инспекции труда Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза размещать в средствах массовой информации 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя, главного технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

Председатель          Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сахипов И.И. 

__________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 



1 

 

Приложение  

к постановлению президиума 

№27-2 от 26.02.2024  

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА 

 

В 2023 году техническая инспекция труда Электропрофсоюза РТ ВЭП 

осуществляла работу по следующим основным направлениям: контроль за 

соблюдением работодателями требований нормативно-правовых актов Российской 

Федерации по охране труда, организация обучений по охране труда, участие в 

расследованиях несчастных случаев на производстве. 

Работа технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП 

осуществлялась во взаимодействии с Департаментом охраны труда Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз», технической инспекцией труда 

Федерации профсоюзов Республики Татарстан, первичными профсоюзными 

организациями, руководством предприятий и организаций отрасли, а также 

уполномоченными по охране труда Профсоюза. 

В Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза работают 2 технических инспектора труда: заместитель 

председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяев Дамир Рузальевич – главный 

технический инспектор труда, Сахипов Ильмир Ильсурович – технический инспектор 

труда. 

В 2023 году технические инспекторы труда Электропрофсоюза РТ ВЭП прошли 

обучение по программе дополнительного профессионального образования по 

программе «Управление охраной труда. Техносферная безопасность». 

В начале 2023 года был подготовлен отчёт о работе технической инспекции 

труда за 2022 год, изучен график проверок государственной инспекции труда, 

составлен и утвержден План работы технической инспекции труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП на 2023 год. 

         В 2023 году впервые проводился Конкурс на звание «Лучший технический 

инспектор труда» Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», 

по итогам которого первое место было присуждено главному техническому 

инспектору труда Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяеву Дамиру Рузальевичу.  

Электропрофсоюзом РТ ВЭП совместно с АО «Татэнерго» были подведены 

итоги смотра-конкурса среди филиалов компании на лучшую организацию работы по 

охране труда.  

В течение 2023 года техническая инспекция труда готовила соответствующую 

информацию и материалы к пленумам, президиумам, конференциям, совещаниям с 

председателями профсоюзных организаций, а также к обучению вновь избранных 

председателей профсоюзных организаций и уполномоченных по охране труда 

Профсоюза. 

В настоящее время в отрасли общественный контроль осуществляют  

 513 уполномоченных по охране труда Профсоюза.  



2 

 

С 19 по 20 сентября 2023 года Федерация профсоюзов Республики Татарстан 

организовала III Республиканский форум на тему: «Стремление к нулю: 

национальная стратегия в сфере охраны труда», в котором участвовала 

представительная делегация Электропрофсоюза РТ ВЭП в составе 18 человек. 

В отчётный период Электропрофсоюзом РТ ВЭП было организовано 2 семинара 

в онлайн режиме для вновь избранных уполномоченных по охране труда Профсоюза. 

Обучения проходили 23-24 января и 30-31 марта 2023 года.  

Также техническая инспекция труда организовала внеплановую учебную 

противопожарную тренировку, используя средства задымления с последующим 

анализом видеозаписи действий персонала в ООО «Энерготранс». 

В Электропрофсоюзе РТ ВЭП ежегодно проводится онлайн викторина по охране 

труда «Работать здесь». В викторине ежегодно участвуют более 180 членов 

Профсоюза, 10 из них становятся призерами.  

Уполномоченные по охране труда обеспечены книгой «Охрана труда в 

энергетике», удостоверением и журналом. 

23 марта 2023 года были подведены итоги смотр-конкурса на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда Электропрофсоюза РТ ВЭП» по итогам  

2021-2022 годов. 

  30 мая 2023 года в профсоюзной здравнице «Жемчужина» в Набережных Челнах 

состоялся финал XI Республиканского конкурса «Лучший уполномоченный по 

охране труда Федерации профсоюзов Республики Татарстан». В нем приняло участие 

16 уполномоченных по охране труда. Призовые места по итогам конкурса были 

присуждены в том числе представителям Электропрофсоюза РТ ВЭП:  

1 место – Шебалову Д.Е. (Приволжские электрические сети), 3 место – 

Нигматуллину А.Х. (Казанские электрические сети). 

В 2023 году в отрасли произошли пять несчастных случаев, два из них со 

смертельным исходом и 3 тяжелых.  

Несчастные случаи произошли в филиалах АО «Сетевая компания»  

Казанские, Елабужские, Бугульминские электрические сети, в филиале  

АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-1 и ООО «Энергетическая сервисная компания». 

Технические инспекторы труда Электропрофсоюза РТ ВЭП принимают участие 

в расследованиях данных несчастных случаев.  

Информация об обстоятельствах и причинах несчастных случаев со 

смертельным исходом рассматривалась на заседаниях президиума.  

По итогам года издаётся брошюра «Обзор травматизма на предприятиях и в 

организациях энергетики Республики Татарстан», которая ежегодно направляется 

руководителям предприятий и председателям первичных профсоюзных организаций, 

уполномоченным по охране труда Профсоюза для проработки с работниками 

предприятий и принятия дополнительных мер по профилактике производственного 

травматизма. 

В целях снижения уровня производственного травматизма технической 

инспекцией труда Электропрофсоюза РТ ВЭП осуществлялись проверки состояния 

условий и охраны труда с выездом в организации.  



3 

 

В 2023 году технические инспекторы труда осуществили проверки по охране 

труда в 9 организациях: 

−  филиал АО «Татэнерго» Казанские тепловые сети; 

−  филиал АО ТЭФ «КАМАтрассервис»; 

−  филиал АО «Сетевая компания» Приволжские электрические сети; 

−  ООО «КамЭнергоРемонт»; 

−  филиал АО «Сетевая компания» Бугульминские электрические сети; 

−  ООО ИЦ «Энергопрогресс»; 

−  ООО «Волга-СГЭМ» «Каспецэнерго»; 

−  ООО «Средневолжсксельэлектросетьстрой»; 

−  АО «Елабужское ПТС». 

В результате 9 проверок было выявлено 265 нарушений требований 

законодательства в сфере охраны труда. Представления об устранении выявленных 

нарушений переданы работодателям.  

Главной целью в сфере охраны труда для Электропрофсоюза РТ ВЭП является 

стремление к «нулевому травматизму» и для достижения этой цели техническая 

инспекция труда Электропрофсоюза РТ ВЭП ведет активную, методичную работу. 

 

 
 


